[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT Nº 117, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre aprovação do Orçamento para o programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2025.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

CONSIDERANDO que a Reitoria submeteu, ao Conselho Diretor, o orçamento do programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2025;

CONSIDERANDO o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026 – PLN nº 2/2025-CN - PLDO 2026;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n. º 23108.067937/2025-29;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 12 de dezembro de 2025.

R  E  S  O  L  V  E  :

Art. 1º Aprovar o Projeto de Lei Orçamentária da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2026.

Art. 2° As receitas são fixadas, com valores comuns na ordem de R$ 1.227.558.369 (um bilhão e duzentos e vinte e sete milhões e quinhentos e cinquenta e oito mil e trezentos e sessenta e nove reais) ressalvadas, todavia, posteriores alterações.

Art. 3° A receita será realizada mediante arrecadação de recursos próprios e contribuições da União, por meio de Transferências Correntes, na forma da legislação em vigor.

Art. 4° A despesa será executada nos termos do ANEXO I, segundo a discriminação que expressa o Programa de Distribuição Orçamentária da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, desdobrando-se em projetos e atividades, seguindo a natureza da despesa e fonte de recursos.

Art. 5° A aplicação dos recursos previstos nesta Resolução será de responsabilidade da Reitoria, órgão executivo da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, observando-se a legislação pertinente, ficando o Reitor autorizado a estabelecer normas de programação financeira e de execução e controle orçamentário.

Art. 6o  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, Cuiabá, 12 de dezembro de 2025.

MARLUCE APARECIDA SOUZA E SILVA – Presidente
CARLOS CORREA RIBEIRO NETO – Membro
DIRCEU GRASEL – Membro
JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro
LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro
MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro
RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO - Membro

ANEXO I: PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA

	AÇÃO
	PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	FONTE
	VALOR R$

	Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo
	1.104.855.603

	2004
	Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4388)
	1000
	8.650.488

	2.939.016

	5.711.472

	20TP
	Ativos Civis da União
Ativos Civis da União - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4389)
	1000
	569.202.172

	569.202.172

	212B
	Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4390)
	1000
	37.075.869

	487.860

	36.588.009

	216H
	Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4391) Produto: Agente público beneficiado (unidade): 2
	1000
	60.000

	60.000

	4572
	Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação
Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Requalificação - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4392) Produto: Servidor capacitado (unidade): 1.050
	1000
	140.000

	140.000

	0181
	Aposentadorias e Pensões Civis da União
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4393)

	380.596.153

	1002
	98.878.170

	1056
	281.717.983

	09HB
	Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4394)
	1000
	109.130.921

	109.130.921

	Operações Especiais: Outros Encargos Especiais
	65.622

	00S6
	Benefício Especial - Lei nº 12.618, de 2012
	1000
	14.651

	Benefício Especial - Lei nº 12.618, de 2012 - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4395)

	14.651

	0536
	Benefícios de Legislação Especial
Benefícios de Legislação Especial - No Estado de MT (Seq: 4396)
	1000
	50.971

	50.971

	Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Nacionais e Internacionais
	136.108

	00PW
	Contribuições Regulares a Entidades ou Organismos Nacionais sem Exigência de Programação Específica
Contribuições a Entidades ou Organismos Nacionais sem Exigência de Programação Específica - Nacional (Seq: 4397)

	94.536

	1000

	94.536

	00UU
	Contribuições Regulares a Organismos Internacionais de Direito Privado sem Exigência de Programação Específica
Contribuições a Organismos Internacionais de Direito Privado sem Exigência de Programação Específica - Exterior (Seq: 4398)
	1000
	41.572

	41.572

	Educação Superior: Qualidade, Democracia, Equidade e Sustentabilidade
	122.501.036

	20GK
	Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4399)
Produto: Projeto apoiado (unidade): 3
	1000
	3.238.900

	3.238.900

	20RK
	Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4400) Produto: Estudante matriculado (unidade): 20.634

	94.442.324

	1000
	81.126.547

	1050
	6.171.958

	1000
	5.971.404

	1000
	387.512

	1051
	784.903

	21D7
	Apoio à Educação a Distância
Apoio à Educação a Distância - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4401) Produto: Projeto apoiado (unidade): 1
	1000
	155.142

	155.142

	21GS
	Internacionalização da Educação Superior
Internacionalização da Educação Superior - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4402) Produto: Projeto apoiado (unidade): 3
	1000
	90.835

	90.835

	4002
	Assistência ao Estudante de Ensino Superior
Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4403) Produto: Estudante assistido (unidade): 4.265
	1000
	23.073.835

	23.073.835

	8282
	Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior
Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado de Mato Grosso (Seq: 4404)
	1000
	1.500.000

	500.000

	1.000.000

	ORÇAMENTO TOTAL
	1.227.558.369

[bookmark: _GoBack]

image1.png